闽海渔〔2008〕302 号

福建省海洋与渔业局关于印发《福建省

沿海渔村渔船安全协管员管理办法》的通知

沿海设区市、县（区）海洋与渔业局，省海洋与渔业执法总队：

为加强渔船安全管理，发挥基层群众性渔业安全协管员作

用，根据《中华人民共和国安全生产法》和《福建省渔港和渔业

船舶管理条例》等有关规定，结合渔业安全生产实际，我局制定

了《福建省沿海渔村渔船安全协管员管理办法》。现印发你们，

请遵照执行。

二○○八年八月八日

福建省海洋与渔业局文件

福建省沿海渔村渔船安全协管员管理办法

第一条 为进一步加强基层渔船安全管理力量，完善安全管

理网络体系，落实安全生产责任制，把渔船安全管理关口前移，

发挥安全协管员的作用，实现渔船安全动态管理，根据《中华人

民共和国安全生产法》和《福建省渔港和渔业船舶管理条例》等

有关规定，制订本办法。

第二条 本办法适用于在福建省沿海渔村配备的渔船安全协

管员。

第三条 渔船安全协管员职责：

(一)掌握辖区内渔业船舶动向及变化情况，并及时上报县级

渔业安全监督管理机构；

(二)配合开展渔业安全生产宣传教育，协助渔村建立和落实

渔船“编组生产、结伴航行”制度，协助有关单位开展伏季休渔

监督管理等海洋与渔业工作；

(三)督促指导渔船所有人或者经营人、船长开展渔业安全生

产自查活动，落实渔船签证制度；

(四)掌握辖区内渔业船舶持证情况，督促渔船所有人或者经

营人、船长办齐各类证件，督促渔船船员参加各类业务培训，协

助船员培训的组织管理；

(五)协助送达《渔业安全隐患整改通知书》，并督促渔船船

长整改；

(六)建立本辖区所属的渔业船舶安全管理档案，发现重大安

全隐患及时上报当地乡(镇)人民政府、街道办事处和县级渔业行

政主管部门；

(七)完成当地政府和渔业行政主管部门交办的其它渔业安

全管理工作。

第四条 渔船安全协管员须符合下列条件：

(一)思想政治素质好，工作责任心强，熟悉渔船基本情况，

有较强的工作协调能力；

(二)初中毕业以上学历；

(三)年龄在 50 周岁以下。

从事过捕捞生产，具备一定的捕捞生产管理经验，且在渔区

具有较高威望的人员，年龄可适当放宽。

第五条 在沿海县(市、区），渔船安全协管员按照“务实、

管用”原则配备，各乡(镇、街道办事处）和渔村（居）)配备人

数由县级渔业行政主管部门分配，报省海洋与渔业局备案。

设立渔船签证站的乡（镇、街道办事处）和渔村（居），渔

船安全协管员从签证站工作人员中优先选聘。

第六条 渔船安全协管员由村委会和乡 (镇)政府、街道办

事处负责推选，经县级渔业行政主管部门审核，并通过业务培训

后由县级渔业行政主管部门予以聘任，聘任期为一年，工作表现

好的，可在下一年度继续聘任。

第七条 乡（镇）人民政府、街道办事处负责渔船安全协管

员的日常管理，县级渔业行政主管部门负责业务指导和年度工作

考核，设区市海洋与渔业行政主管部门每年对本办法的实施情况

进行检查和总结并报省海洋与渔业局。

第八条 省海洋与渔业局对渔船安全协管员在经费上给予

一定的补助。

第九条 本办法自 2008 年 9 月 1 日起实施。

主题词：渔业 管理 通知

福建省海洋与渔业局办公室 2008 年 8 月 11 日印发